

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年3月22日印發

院總第 20 號 委員提案第 10032418 號

案由：本院委員馬文君、溫玉霞等 16 人，為落實對亡故國軍官兵遺有未成年子女之生活照顧，以完備軍人撫卹制度，爰擬具「軍人撫卹條例第十三條、第二十一條及第四十條條文修正草案」，明定軍人因作戰、演訓或搶救災害而死亡者，每一位未成年子女每月加發撫卹金至成年，以彰顯國軍對亡故士官官兵為國家安全犧牲奉獻之肯定。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、鑑於國內少子化及高齡化之人口結構，為落實軍人身故後遺有未成年子女生活照顧，爰參酌「公務人員退休資遣撫卹法第五十八條及第五十九條」，增訂「軍人撫卹條例」第十三條第四項，就亡故軍人遺有未成年子女者，依其人數每月加發撫卹金至成年；加發撫卹金數額，比照國民年金法規定之老年基本保證年金給與標準。至於該加發撫卹金金額之調整，定期由中央主管機關參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整之。
- 二、配合第十三條第四項之增訂，第二十一條明定修正通過後，加發之撫卹金，由所屬機關編列預算支付，另第四十條明定修正條文之施行日期，由行政院定之。

提案人：馬文君 溫玉霞

連署人：廖國棟 游毓蘭 徐志榮 鄭麗文 呂玉玲

鄭天財 Sra Kacaw 翁重鈞 鄭正鈞 李德維

陳超明 楊瓊瓔 曾銘宗 洪孟楷 廖婉汝

軍人撫卹條例第十三條、第二十一條及第四十條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十三條 軍人死亡後，每年給與五個基數之年撫金，給與年限規定如下：</p> <p>一、作戰死亡給與二十年。</p> <p>二、因公死亡給與十五年。</p> <p>三、因病或意外死亡，其服役未滿三年者，給與三年，其服役滿三年者，給與四年，以後每增服役二年，增給一年，不滿二年之年資，按每增加二月增給一月計算，不滿二月者，以二月計；最高以十二年為限。</p> <p>前項第一款、第二款之遺族，為父母或配偶；及第三款之遺族為獨子（女）之父母，或無子（女）之配偶；其年撫金得給與終身。</p> <p>第一項所定年撫金給與年限屆滿，而領卹子女尚未成年者，得繼續給卹至成年；或領卹子女雖已成年但仍在學，且學校教育未中斷，或身心障礙而無謀生能力者，得繼續給卹至取得學士學位或原因消滅時止。</p> <p><u>前項撫卹子女為未成年子女者，每一未成年子女每月比照國民年金法規定之老年基本保證年金給與標準，加發撫卹金至成年為止。軍人因作戰、演習訓練或搶救災害而死亡者，每一未成年子女每月再加發撫卹金；其給與標準由國防部擬定，報請行政院核定。</u></p>	<p>第十三條 軍人死亡後，每年給與五個基數之年撫金，給與年限規定如下：</p> <p>一、作戰死亡給與二十年。</p> <p>二、因公死亡給與十五年。</p> <p>三、因病或意外死亡，其服役未滿三年者，給與三年，其服役滿三年者，給與四年，以後每增服役二年，增給一年，不滿二年之年資，按每增加二月增給一月計算，不滿二月者，以二月計；最高以十二年為限。</p> <p>前項第一款、第二款之遺族，為父母或配偶；及第三款之遺族為獨子（女）之父母，或無子（女）之配偶；其年撫金得給與終身。</p> <p>第一項所定年撫金給與年限屆滿，而領卹子女尚未成年者，得繼續給卹至成年；或領卹子女雖已成年但仍在學，且學校教育未中斷，或身心障礙而無謀生能力者，得繼續給卹至取得學士學位或原因消滅時止。</p> <p>中華民國八十六年一月一日本條例修正施行前審定之年撫金，仍依軍人死亡時之原規定辦理。但遺族於領卹期間具有第二項或前項規定之情形，得依原給卹標準給與終身或至遺族成年或取得學士學位或原因消滅時止。</p>	<p>一、鑑於國內少子化及高齡化之人口結構，為落實軍人身故後遺有未成年子女生活照顧，爰參酌「公務人員退休資遣撫卹法第五十八條及第五十九條」，增訂「軍人撫卹條例」第十三條第四項，就亡故軍人遺有未成年子女者，依其人數每月加發撫卹金至成年；加發撫卹金數額，比照國民年金法規定之老年基本保證年金給與標準。至於該加發撫卹金金額之調整，定期由中央主管機關參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整之。</p> <p>二、民國九十一年十二月修正本條第二十四條：「本俸未達志願役上士二級標準者，按上士二級之標準計算」，與此前身故之軍人不適用最低上士二級之撫卹標準，造成部分低階軍官遺族撫卹低微，不符照顧遺族之宗旨。爰修正第六項，本條例○年○月○日修正之條文施行後，遺族所領年撫金未達志願役上士二級給與金額者，得就其差額增給年撫金。</p>

<p>中華民國八十六年一月一日本條例修正施行前審定之年撫金，仍依軍人死亡時之原規定辦理。但遺族於領卹期間具有第二項或第三項規定之情形，得依原給卹標準給與終身或至遺族成年或取得學士學位或原因消滅時止。</p> <p><u>本條例○年○月○日修正之條文施行後，遺族所領年撫金未達志願役上士二級給與金額者，得就其差額增給年撫金。</u></p>		
<p>第二十一條 軍人撫卹金應由政府與軍人共同撥繳費用建立之退休撫卹基金（以下簡稱退撫基金）支付之，並由政府負最後支付保證責任。但依第十一條及第十三條<u>第一項至第三項</u>規定發給之一次卹金及年撫金，應依繳費年資占核定給卹年資之比例，由退撫基金支付，其餘由所屬機關編列預算支付；依第九條第二項規定不具現役軍人身分人員發給之年撫金或一次卹金、第十二條規定增發之一次卹金、<u>第十三條第四項</u>規定加發之撫恤金與<u>第五項</u>規定發給之年撫金、第十四條規定增發之年撫金、第十五條第二項規定發給之一次卹金、第十七條規定發給之身心障礙撫卹金及第二十三條規定增加之撫卹金，仍由所屬機關編列預算支付。</p> <p>前項退撫基金之撥繳、管理及運用等事項，依有關法律之規定辦理。</p> <p>軍人死亡，不合本條例</p>	<p>第二十一條 軍人撫卹金應由政府與軍人共同撥繳費用建立之退休撫卹基金（以下簡稱退撫基金）支付之，並由政府負最後支付保證責任。但依第十一條及第十三條規定發給之一次卹金及年撫金，應依繳費年資占核定給卹年資之比例，由退撫基金支付，其餘由所屬機關編列預算支付；依第九條第二項規定不具現役軍人身分人員發給之年撫金或一次卹金、第十二條規定增發之一次卹金、第十四條規定增發之年撫金、第十五條第二項規定發給之一次卹金、第十七條規定發給之身心障礙撫卹金及第二十三條規定增加之撫卹金，仍由所屬機關編列預算支付。</p> <p>前項退撫基金之撥繳、管理及運用等事項，依有關法律之規定辦理。</p> <p>軍人死亡，不合本條例規定辦理撫卹者，軍人之法定繼承人得向核卹機關提出申請，經核卹機關核定後轉</p>	<p>一、配合第十三條第四項之增訂，第二十一條明定修正通過後，加發之撫卹金，由所屬機關編列預算支付。</p> <p>二、另配合「臺灣銀行」銜稱已修正為「臺灣銀行股份有限公司」，爰修正第三項。</p>

立法院第 10 屆第 7 會期第 5 次會議議案關係文書

<p>規定辦理撫卹者，軍人之法定繼承人得向核卹機關提出申請，經核卹機關核定後轉請退休撫卹基金管理機關（以下簡稱基金管理機關）發還軍人原繳付之退撫基金費用及以臺灣銀行股份有限公司之存款年利率加計之利息。</p>	<p>請退休撫卹基金管理機關（以下簡稱基金管理機關）發還軍人原繳付之退撫基金費用及以臺灣銀行之存款年利率加計之利息。</p>	
<p>第四十條 本條例自公布日施行。</p> <p>本條例中華民國九十八年六月三日修正公布條文，自九十八年十一月二十三日施行；一百零九年十二月二十九日修正之條文，自一百一十二年一月一日施行；○年○月○日修正之條文，由行政院定之外，自公布日施行。</p>	<p>第四十條 本條例自公布日施行。</p> <p>本條例中華民國九十八年六月三日修正公布條文，自九十八年十一月二十三日施行；一百零九年十二月二十九日修正之條文，自一百一十二年一月一日施行。</p>	<p>明定修正條文之施行日期，由行政院定之。</p>